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Уважаемый, Юрий Яковлевич! 

 

Мною 30.11.2018 через сайт Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) (http://rospotrebnadzor.ru/) было 

направлено обращение в Центральный аппарат Роспотребнадзора следующего 

содержания: 

«В соответствии с п. 3. статьи 20 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» проекты санитарно-защитных зон утверждаются при наличии 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии указанных проектов 

санитарным правилам.  

Прошу разъяснить, кем утверждаются проекты санитарно-защитных зон, а так 

же процедуру их утверждения.» 

5 января 2019 года на мой адрес электронной почты, указанный при обращении, 

пришел ответ за подписью заместителя руководителя Росоптребнадзора Брагиной И. В. от 

06.01.2019 №09-5-2019-40 (далее - Ответ на обращение) (см. Приложение 1). 

Считаю, что в Ответе на обращение, в нарушение требований ст. 10 Федерального 

закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», не содержится ответа по существу, по следующим основаниям: 

В своём обращении я просил разъяснить порядок утверждения проектов санитарно-

защитных зон, о котором говориться в п. 3. ст. 20 №52-ФЗ, в ответе же мне разъяснен 

порядок установления санитарно-защитных зон, о котором говориться в п. 2 ст. 12 1№52-

ФЗ. Об утверждении проектов санитарно-защитных зон, так же как и о п. 3. ст. 20 №52-ФЗ 

в Ответе не содержится ни одного упоминания. 

При этом в своём обращении я четко указал на статью №52-ФЗ, положения которой 

я просил разъяснить. 

Таким образом, в действиях Брагиной И.В. усматривается состав 

административного правонарушения предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях (КоАП РФ) от 30.12.2001 N 195-ФЗ в части 

предоставления заведомо недостоверной информации. 

В связи с вышеизложенным прошу возбудить в отношении Брагиной И.В. дело об 

административном нарушении предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ. 

 

Приложения: 

1. Ответна обращение от 06.01.2019 №09-5-2019-40 






